
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ   
«_31» марта 2022 г.                                    № _242__ 

 

Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2022 году 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказом  

Департамента образования и молодежной политики ХМАО – Югры от 30 декабря 2021 

года № 10-П-1910 «Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022 

году» (далее – Приказ ДОиМП №1910), в целях осуществления общественного 

наблюдения на всех этапах проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – 

ГИА-9, ГИА-11) в пунктах проведения экзаменов на территории Советского района (далее 

– ППЭ) в 2022 году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Бревина В.В., заместителя начальника отдела общего образования 

Управления образования администрации Советского района, ответственным лицом за: 

1.1. Прием заявлений, согласий на обработку персональных данных от граждан, 

желающих получить статус общественного наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, 

ГИА-11 в соответствии с Положением об аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, утвержденным п. 1. 

Приказа ДОиМП №1910 (далее - Положение). 

1.2. Формирование, распределение, в том числе в Региональной 

информационной системе обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11 муниципального 

уровня, уведомление  о присутствии в ППЭ за день до экзамена муниципального пула 

общественных наблюдателей из различных категорий граждан. 

1.3. Направление в отдел адаптированных образовательных программ и итоговой 

аттестации Департамента образования и молодежной политики Ханты – Мансийского 

автономного округа – Югры: 

1.3.1. Оригиналов заявлений лиц, желающих получить статус общественного 

наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 (приложение 1 к Положению) в срок не 

позднее 29 апреля 2022 года. 

1.3.2. Персонального состава лиц для проведения аккредитации в качестве 

общественного наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 (приложение 2 к 

Положению) на бумажном носителе и в электронном виде в срок не позднее 29 апреля 

2022 года. 

1.3.3. Информации о расписании, форме и программе подготовки общественных 

наблюдателей, осуществляющих наблюдение за процедурами проведения ГИА-9, ГИА-11 



на территории Советского района в срок не позднее 29 апреля 2022 года. 

1.3.4. Сведений об общественных наблюдателях за порядком проведения ГИА-9, 

ГИА-11 в течение 2-х недель после завершения каждого периода проведения ГИА-9, ГИА-

11: 

1.3.4.1. Присутствовавших при проведении ГИА-9, ГИА-11, участвующих в 

процедурах общественного наблюдения за проведением ГИА-9 (таблицы 1,2 приложения 6 

к Положению), ГИА-11 (таблицы 3,4 приложения 6 к Положению). 

1.3.4.2. Принимавших активное участие в осуществлении наблюдения за порядком 

проведения ГИА-9, ГИА-11, с указанием сведений об общественном наблюдателе (таблица 

7 приложения 6 к Положению) согласно критериям: 

- количество посещений ППЭ не менее 70% человеко-экзаменов; 

- количество выявленных нарушений порядка проведения ГИА-9, ГИА-11 в ППЭ; 

- наличие активной гражданской позиции (действия и поступки, направленные на 

реализацию общественных ценностей). 

1.4. Размещение на официальном сайте Управления образования администрации 

Советского района информации о расписании, форме и программе подготовки 

общественных наблюдателей, осуществляющих наблюдение за процедурами проведения 

ГИА-9, ГИА-11 на территории Советского района. 

1.5. Получение в Региональном центре обработки информации Ханты – 

Мансийского автономного округа – Югры удостоверений общественных наблюдателей и 

передачу удостоверений руководителям муниципальных общеобразовательных 

организаций Советского района (далее – руководителям МОО). 

1.6. Сопровождение обучения общественных наблюдателей на региональной 

учебной платформе moodle.rcoko86.ru. 

2. Руководителям МОО обеспечить: 

2.1. Прием заявлений, согласий на обработку персональных данных от граждан, 

желающих получить статус общественного наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, 

ГИА-11 согласно квоте общественных наблюдателей (приложение 1, 2 к настоящему 

приказу). 

2.2. Внесение сведений о гражданах, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей в Региональную информационную систему обеспечения проведения ГИА-9, 

ГИА-11 школьного уровня (по отдельному запросу работников Управления образования 

администрации Советского района). 

2.3. Направление в отдел общего образования Управления образования 

администрации Советского района (для Бревина В.В.): 

2.3.1. Оригиналов заявлений лиц, желающих получить статус общественного 

наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 (приложение 1 к Положению) в срок не 

позднее 15 апреля 2022 года. 

2.3.2. Персонального состава лиц для проведения аккредитации в качестве 

общественного наблюдателя за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 (приложение 2 к 

Положению) на бумажном носителе и в электронном виде в срок не позднее 15 апреля 

2022 года. 

2.4. Получение в Управлении образования администрации Советского района 

удостоверений общественных наблюдателей и незамедлительную выдачу удостоверений 

гражданам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей. 

2.5. Участие в общественном наблюдении за проведением ГИА-9, ГИА-11 

общественных наблюдателей в полном объеме. 

3. Руководителям ППЭ обеспечить направление в отдел общего образования 

Управления образования администрации Советского района (для Бревина В.В.) сведений 

об общественных наблюдателях за порядком проведения ГИА-9, ГИА-11 в течение 2-х 

недель после завершения каждого периода проведения ГИА-9, ГИА-11: 

3.1. Присутствовавших при проведении ГИА-9, ГИА-11, участвующих в 

процедурах общественного наблюдения за проведением ГИА-9 (таблицы 1,2 приложения 6 



к Положению), ГИА-11 (таблицы 3,4 приложения 6 к Положению). 

3.2. Принимавших активное участие в осуществлении наблюдения за порядком 

проведения ГИА-9, ГИА-11, с указанием сведений об общественном наблюдателе (таблица 

7 приложения 6 к Положению) согласно критериям: 

- количество посещений ППЭ не менее 70% человеко-экзаменов; 

- количество выявленных нарушений порядка проведения ГИА-9, ГИА-11 в ППЭ; 

- наличие активной гражданской позиции (действия и поступки, направленные на 

реализацию общественных ценностей). 

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района по общему образованию 

Петрушко М.А. 

 

Начальник                                    Н.В. Черемных 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Бревин Виктор Владимирович, 

Заместитель начальника отдела общего образования, 

Тел. 8 (34675) 55-408 

 

 

 

Согласовано: 

Заместитель начальника Управления образования  

по общему образованию 

_____________________М.А. Петрушко 

«____»___________2022 

 

Начальник отдела общего образования 

_____________________Н.В. Исакова 

«____»___________2022 

 

Ознакомлен: 

Заместитель начальника отдела общего образования 

_____________________В.В. Бревин 

«____»___________2022 

 

 

 

Рассылка: 

ОО-11  



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от «___» марта 2022 №___ 

 

Квота общественных наблюдателей ГИА-9 

 

ППЭ 
Код 

ОО 

1
9

.0
5

.2
0
2

2
 

2
0

.0
5

.2
0
2

2
 

2
3

.0
5

.2
0
2

2
 

2
4

.0
5

.2
0
2

2
 

2
7

.0
5

.2
0
2

2
 

0
1

.0
6

.2
0
2

2
 

0
7

.0
6

.2
0
2

2
 

0
8

.0
6

.2
0
2

2
 

1
5

.0
6

.2
0
2

2
 

2
2

.0
6

.2
0
2

2
 

9
 –

 А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

2
9

 –
 А

н
гл

и
й

ск
и

й
 

у
ст

н
ы

й
 

2
 –

 М
ат

ем
ат

и
к
а
 

5
2

 —
 М

ат
ем

ат
и

к
а 

Г
В

Э
 

2
 –

 М
ат

ем
ат

и
к
а
 

1
2

 –
 О

б
щ

ес
тв

о
зн

ан
и

е 

3
 –

 Ф
и

зи
к
а 

4
 –

 Х
и

м
и

я 

6
 –

 Б
и

о
л
о

ги
я
 

7
 –

 И
ст

о
р

и
я 

1
 –

 Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

5
1

 —
 Р

у
сс

к
и

й
 я

зы
к
 

Г
В

Э
 

1
 –

 Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

4
 –

 Х
и

м
и

я 

5
 –

 И
н

ф
о
р

м
ат

и
к
а
 

5
5

 —
 И

н
ф

о
р

м
ат

и
к
а 

Г
В

Э
 

6
 –

 Б
и

о
л
о

ги
я
 

8
 –

 Г
ео

гр
аф

и
я
 

3
 –

 Ф
и

зи
к
а 

5
 –

 И
н

ф
о
р

м
ат

и
к
а
 

8
 –

 Г
ео

гр
аф

и
я
 

1
8

 –
 Л

и
те

р
ат

у
р

а 

                                                

3220 (ППЭ на дому) Гимназия - 32206        1               1                     

  

3202 Гимназия 

СОШ 2 - 32203 1 1  1     1 1  1    1  1 

СОШ 4 - 32202 1 1  1     1   1   1    1   1 

ИТОГО по ППЭ 3202 2 2 2   2 2 2   2 2 

  

3208 СОШ №4 

СОШ 1 - 32205      1  1  1 1   1 1   1 1  

Гимназия - 32206     1 1 1 1 1 1 1 1 

ИТОГО по ППЭ 3208   2 2 2 2 2 2 2 2 

  

3210 Малиновский - 32307 1 1 1     1 1 1   1         

3209 Алябьевский - 32308 1 1 1     1 1 1   1 1 

3205 Таежный - 32309     1     1  1 1   1         

323 Пионерский - 32310     2     2 2 2   1 1 

3204 Зеленоборск - 32204     1     1 1 1   1 1 

841 Коммунистич. - 32411     1     1  1 1   1         

843 Агириш - 32101     1     1  1 1   1         

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

администрации Советского района 

от «___» марта 2022 № ____ 

 

Квота общественных наблюдателей ГИА-11 

 

ППЭ 
ГИА-11 (ЕГЭ/ГВЭ) 

ОО 

2
6

.0
5

.2
0
2

2
 

3
0

.0
5

.2
0
2

2
 

3
1

.0
5

.2
0
2

2
 

0
2

.0
6

.2
0
2

2
 

 

0
3

.0
6

.2
0
2

2
 

0
6

.0
6

.2
0
2

2
 

0
9

.0
6

.2
0
2

2
 

1
4

.0
6

.2
0
2

2
 

1
6

.0
6

.2
0
2

2
 

2
0

.0
6

.2
0
2

2
 

2
1

.0
6

.2
0
2

2
 

4
 –

 Х
и

м
и

я 

8
 –

 Г
ео

гр
аф

и
я
 

1
8

 –
 Л

и
те

р
ат

у
р

а 

1
 –

 Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

5
1

 –
 Р

у
сс

к
и

й
 я

зы
к
  

Г
В

Э
 

1
 –

 Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

2
 –

 М
ат

ем
ат

и
к
а 

п
р

о
ф

и
л
ь
н

ая
 

5
2

 –
 М

ат
ем

ат
и

к
а 

Г
В

Э
 

2
2

 –
 М

ат
ем

ат
и

к
а 

б
аз

о
в
ая

 

3
 –

 Ф
и

зи
к
а 

7
 –

 И
ст

о
р

и
я 

1
2

 –
 О

б
щ

ес
тв

о
зн

ан
и

е 

6
 –

 Б
и

о
л
о

ги
я
 

9
 –

 А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 

2
9

 –
 А

н
гл

и
й

ск
и

й
 я

зы
к
 (

у
ст

н
ы

й
) 

2
5

 –
 И

н
ф

о
р

м
ат

и
к
а 

и
 И

К
Т

 

(К
Е

Г
Э

) 

2
5

 –
 И

н
ф

о
р

м
ат

и
к
а 

и
 И

К
Т

 

(К
Е

Г
Э

) 

                   
ППЭ 843 

СОШ п. Агириш 

32101 1 
  

1 
  

1 
 

1 
  

1 1 
  

1 
 

Итого в ППЭ 1 
  

1 
  

1 
 

1 
  

1 1 
  

1 
 

 
                  

ППЭ 322 

СОШ №2 г. Советский 

32202  1 1   1     1  1 1 1   
32203    1   1  1 1  1 1   1  
32205  1  1   1  1   1    1 1 
32206    1  1 1  1 1  1   1   

Итого в ППЭ 3 3  2 3  3 2 3 3 2 2 1 

 
                  

ППЭ 323 

СОШ п. Пионерский 

32307 
    

1 
   

1 1 
  

1 
  

1 
 

32308 
  

1 1 
  

1 
 

1 
  

1  
    

32309 1 
  

1 
  

1 
   

1 1  
  

 
 

32310 
 

1 
 

1 
   

1 
    

 1 1  
 

Итого в ППЭ 1 1 1 3 1 
 

2 1 2 1 1 2 1 1 1 1 
 

 
                  

ППЭ 841 СОШ п. 

Коммунистический 

32411 
  

1 1 
  

1 
 

1 1 1 1 1 
    

Итого в ППЭ 
  

1 1 
  

1 
 

1 1 1 1 1 
    

 


